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Commune de Barbuise 

N° 210 
Dimanche 03 avril 2022 

Compte-rendu de la réunion du conseil municipal du 02 avril 2022 à 09h30 salle du 

conseil municipal à la mairie.  
Presents : Mr BOYER Alain, Mr GRANGÉ Sylvain, Mr DHENIN Florian, Mr MARTHELEUR Arnaud, Mr ROUX 
Jean-Christophe, Mme  COLSON Bénédicte, Mr LIARD Philippe, Mme ROMEI Corinne,   Mme TAUPIN Elodie,  
Excusés :   Mr VIAL Stéphane, Mme PEROTTI Marie. 
Pouvoirs : Néant . Absent : Néant.   
Secrétaire de séance : Mme  COLSON Bénédicte. 
 

1– Adoption du compte rendu de la séance du 25 février 2020 :  
 Le Conseil Municipal, à l’unanimité des membres, adopte le compte rendu de la précédente réunion 
en date du 25 février 2022. 
 

2– Adoption du compte de gestion 2021:   
 Le maire, après avoir présenté le compte de gestion 2021, établi par le comptable de la collectivité et 
après avoir précisé que ce compte de gestion, qui présente des résultats parfaitement identiques au compte 
administratif 202, à savoir : 

 Le Conseil  Municipal, après avoir pris connaissance de ces chiffres, et après en avoir délibéré, vote le 
compte de gestion établi par le comptable de la collectivité, à l’unanimité de ses membres présents. 
 

3-Adoption du compte administratif 2021 : 
Le maire présente le compte administratif 2022 qui se résume ainsi : 

Section de Fonctionnement : Dépenses 

Heures d’ouverture au public 
Lundi : 17h00 – 18h30 
Mercredi : 13h30 – 18h30 
Samedi :  09h30 – 11h30 

  Dépenses Recettes 

Réalisation de l'exercice 
2021 

Fonctionnement            225 419,08              286 604,11    

Investissement             73 016,09                30 221,10    

Report de l'exercice N-1 
Report en fonctionnement compte  002                        -                267 695,28    

Report en investissement compte 001                        -                    4 353,96    

Total des réalisation au 31 décembre 2021         298 435,17            588 874,45    

Résultat global au 31 décembre 2021                                        290 439,28    

Chap. Libellé chapitre  votées   réalisé  

2 Déficit de fonctionnement reporté                             -                                  -      

11 Charges à caractère général                109 900,00                   71 756,85    

12 Charges de personnel                114 300,00                 107 560,83    

14 Atténuation de produits                    6 201,00                     6 190,00    

65 Autres charges de gestion courante                 42 620,00                   35 892,75    

Total des dépenses de gestion des services              273 021,00                 221 400,43    

66 Charges financières                   2 500,00                     2 358,82    

67 Charges exceptionnelles                   1 070,00                        117,83    

22 Dépenses imprévues                   1 500,00                                -      

Total des dépenses réelles              278 091,00                     2 476,65    

23 Virement vers la section d'investissement              192 350,04                                -      

42 Opérations d'ordre de transfert entre sections                   4 000,00                     1 542,00    

Total des prèlèvements au profit de la section d'investissement              196 350,04                     1 542,00    

Récapitulatif dépenses de fonctionnement               474 441,04                 225 419,08    
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Section de fonctionnement : Recettes  par chapitres 

Récapitulatif de la section de fonctionnement 2021 

Section d’investissement 2021 : Opérations, dépenses et recettes : 

chap. Libellé chapitre  Voté 2021   Réalisé  2021  

OO2 Excédent de fonctionnement reporté             267 695,28               267 695,28    

13 Atténuation de charges                 6 000,00                   5 437,10    

70 Produits de gestion courante               22 400,00                 12 591,52    

73 Impôts locaux             171 224,00               177 290,76    

74 Dotations subventions               65 619,00                 67 892,86    
75 Autres produits de gestion courante               12 000,00                   7 154,73    
Total gestion des services             277 243,00               270 366,97    

76 Produits financiers                            -                           1.95 

77  Produits exceptionnels                16 000,00                 16 235,19    

42  Opérations de transfert entre sections                             -                                -      
 Récapitulatif recettes             293 243,00               286 604,11    
 Récapitulatif recettes  avec excédents antérieurs             560 938,28                 554 299.39    

Dépenses et recettes   Propositions 2021   Réalisations 2021   

Recettes 2021               293 243,00                 286 604,11    

Recettes 2021 + excédent reporté des années antérieures               560 938,28                 554 299,39    

Dépenses 2021               474 441,04                 225 419,08    

Excédent de clôture exercice 2021                  61 185,03    

             328 880,31    Excédent de clôture au 31 décembre 2021 après reprise excédents  

Opérations Prévisions Réalisations Restes à réal. Suite 
19005 Renforcement 
électrification 

Dépenses        5 200,00                       -               5 200,00    
A reporter BP 2022 

Recettes                       -      

20015 Plan local d'urba-
nisme   

Dépenses        6 680,00                       -               6 680,00    
A reporter BP 2022 

Recettes                   -                         -                        -      

001 Remplacement can-
délabre 

Dépenses           800,00                       -                800,00    
A reporter BP 2022 

Recettes                       -      

2021-2 Carrelage salle 
polyvalente  

Dépenses      33 000,00          33 000,00                      -      
Opération soldée 

Recettes      13 750,00          13 750,00                      -      

2021-3 Mise à niveau 
horizon villages 

Dépenses        3 000,00            2 846,48               153,52    
Opération soldée 

Recettes                   -                         -                        -      

2021-4 Matériel infor-
matique 

Dépense        3 000,00                       -               3 000,00    
Opération soldée 

Recettes                      -        

2021-5 sécurisation 
route de Liours 

Dépenses    210 000,00            4 788,00         205 212,00    
A reporter BP 2022 

Recettes    192 000,00                       -           192 000,00    

2021-6 Tracteur homo-
logué 

Dépenses      15 400,00          15 193,20               206,80    
Opération soldée 

Recettes                      -                        -      

2021-7 Défribrillateur  
Dépenses        1 800,00            1 740,00                 60,00    A reporter en re-

cettes Recettes           750,00                       -                 750,00    

2021-8 Débroussdail-
leuse  

Dépenses           500,00               485,11                14,89    
Opération soldée 

Recettes                   -          

Restauration scolaire  
Dépenses    262 000,00            3 672,00       258 328,00    

A reporter BP 2022 
Recettes    130 110,00        

Total dépenses opérations     541 380,00          61 724,79         479 655,21    

  Total recettes opérations     336 610,00          13 750,00         192 750,00    

Dépenses non affectées aux opérations   

Chap Art. Libellés  Prévisions réalisations restes 

16   Emprunts et dettes assimilées           11 400,00                 11 291,30                     108,70    
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Récapitulatif  budget 2021 (fonctionnement + investissement) :  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Conformément au code des collectivités territoriales,  le maire quitte la salle afin de laisser le conseil délibérer hors 
sa présence . Le Conseil Municipal, sous la présidence de Monsieur Sylvain GRANGÉ, après en avoir délibéré 
vote, à l’unanimité de ses membres présents vote le compte administratif 2021 tel que résumé ci-dessus. 

 

4 -Affectation des résultats 2021 au Budget 2022 :   
 Le maire rappelle que : 

 L’excédent de fonctionnement 2021 est de :                   328 880.31 

 Le déficit de la section d’investissement est de :               38 441.03     

 Que la section d’investissement comporte des restes à réaliser qui se répartissent de la façon suivante :  

 Recettes :                        322 860.00  

 Dépenses :                476 220.00 

 Soit un besoin de financement de :           153 360.00 

Total des dépenses réelles           552 780,00              73 016,09              479 763,91    

D 0O1 Report déficit résultat année N-1                          -                                -        

Total des dépenses d'investissement           552 780,00             73 016,09              479 763,91    

Recettes non affectées aux opérations  
  Chap.  Libellés  Prévisions Réalisations  Restes à réal. 

10   Immobilisations corporelles             15 002,00                 14 929,10      

        

10222 FCTVA               2 600,00                   2 654,31      

10223 TLE                  522,00                              -        

  Taxe aménagement                            -                        394,79      

1068 Excédent de fonctionnement capitalisé             11 880,00                 11 880,00      

24 Produits de cessions immobilisations                             -        

20 Immobilisations incorporelles                          -                                -        

Total des opérations financières          15 002,00                 14 929,10      

Total des recettes réelles         351 612,00                 28 679,10      

21   Virement de la section de fonct.          192 814,04                       -        

40   Opér. d'ordre   (amortissements)              4 000,00                   1 542,00      

  28041582 Borne électrique                          -                        614,00      

  28041582 Autres groupements -Bât. et installations               2 000,00        

  281531 Réseaux eau potable               2 000,00                      928,00      

Total des prélèvements de la section de fonct          196 814,04                    1 542,00      

Report excédent d'investissement               4 353,96                   4 353,96      

Total des recettes de l'exercice après report           552 780,00                 34 575,06      

Section fonctionnement 2021 Prévisions  Réalisations  

Dépenses de l'exercice                      474 905,04              225 419.08    

Recettes de l'exercice                       293 243,00              286 604,11    

Résultat de l'exercice                                         61  185.03    
Report des exercices ant                      267 695,28              267 695,28    

Situation au 31 déc. 2021                                        328 880.31    

Section investissement  2021  Prévisions    Réalisations   
Dépenses de l'exercice                      552 780,00                73 016,09    

Recettes de l'exercice                       548 426,04                30 221.10   

Résultat de l'exercice -                                                      42 794.99    

Report des exercices antérieurs                  4 353,96           4 353,96    
Situation au 31 déc. 2021  -                                       38, 441.03    

Résultat de l'exercice global 2021      18 390,04    

Situation globale au 31 décembre 2021    290 439,28    
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 Le Conseil Municipal, sur proposition du maire, décide à l’unanimité de ses membres présents d’affecter les 
résultats constatés au compte administratif 2021 de la façon suivante : 

 Au compte 1068 de la section d’investissement «  excédent de fonctionnement capitalisé : 38 441.03 + 
153 360.00  soit 191 801.03  

 Affectation à la ligne 002 « excédent de fonctionnement reporté » : 328 880.31-(38 441.03 + 153 
360.00) soit 137 079.28 

 Confirme le report de 38 441.03 à la ligne 001 « Solde d’exécution reporté » en dépense 
d’investissement. 

 

5– Etat de la dette au 31 décembre 2021: 
 Le conseil municipal prend acte de l’état de la dette qui s’établit comme suit : 

Montant de la dette au 1er janvier 2022 : 111.55 € par habitant, soit une annuité de 28.50 € par habitant  

Montant de la dette pour les communes françaises de la même strate (400 à 500 hab.) 459.00 € (source 
DGCL 2021). 

 

6-Etat du personnel : 
 Le Conseil municipal, sur présentation du maire, prend acte de l’état du personnel communal  qui 
s’établit comme suit : 

 

7- Bilan de acquisitions et de cessions immobilières: 
 Le maire informe son Conseil Municipal qu’au cours de l’année 2021, la commune de Barbuise n’a 
procédé à aucune acquisition et cession immobilière. La vente  consentie à Mr Bertrand BERTRAND par 
délibération du  3 juillet 2021 n’est pas finalisée . 

 

8 -Vote des taux d’imposition pour 2022 : 
 Compte tenu : 

 Des tendances économiques pour les prochains mois (coût de l’énergie, augmentation des matières 
premières),  

 De la progression de la masse salariale (Augmentation des salaires, augmentations indiciaires, etc…)  

 Des difficultés spécifiques rencontrées par la commune (absentéisme des agents qu’il est nécessaire 
de remplacer), 

 Création d’un service de restauration scolaire, 

 La volatilité de certaines recettes (vente de bois, location de la salle, etc…) 

   Le maire propose au Conseil Municipal de porter nos recettes fiscales de 125 166.00 € à 127 000.00  
€, soit en appliquant  un taux de variation proportionnelle de  de 0.014652 %. Il précise que cette 
augmentation de taux s’applique sur les taxes suivantes : 

 Foncier bâti, 

 Foncier non bâti, 

 Contribution foncière des entreprises.  

Les produits fiscaux ainsi obtenus sont les suivants : 

 

 
 

Année Objet Organ.  
Durée : 

années 
Taux 

Dette à l'ori-

gine 

Dette au 

31/12/2021 

Annuités 

Capital                           intérêts TOTAL 

2011 fin le                       

04/2026 

Salle                                   

Polyval. 
CRCA 15 3,72%      173 000,00     53 430.38   11 717.24     1 932.88   13 650,12    

                           TOTAUX      53 430.38        11 717.24     1  932.88     13 650,12    

BOSCHE Maryline TITULAIRE Adjoint technique territorial Echelle C1 Echelon 06 

BACQUET  Dylan TITUALIRE Adjoint technique territorial Echelle C1 Echelon 03 

HENRY Clarisse TITULAIRE Adjoint administratif territorial principal de 2ème classe Echelle C2 Echelon 03 

LAURENT Valérie TITULAIRE Agent spécialisé principal de 2ème classe des écoles maternelles Echelle C2 Echelon 04 

LAURENT Sophie CONTRACTUEL Agent territorial d’animation Echelle C1 Echelon 01 
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 Totalisation des ressources fiscales prévisionnelles pour 2022  : 

Produit attendu des taxes à taux votés : 127 000.00 + autres taxes : 17 027.00+ allocations 
compensatrices : 5 981.00-contribution FNGIR : 5 801.00 + Versement coefficient correcteur : 3563.00 =  
147 770.00 

 Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, vote à l’unanimité de ses membres présents les taux 
tels que présentés ci-dessus. 

 

9-Vote du budget primitif 2022 :  
Dépenses de fonctionnement :  

Recettes de fonctionnement : 

Taux de progression 1,014652  

Bases 2021 Bases 2022  Taux de ref.  2022 Taux votés en 2022  Produit fiscal  

   296 570,00       305 700,00    34,95% 35,46%          108 408    

     83 218,00         86 500,00    15,30% 15,52%            13 428    

     29 587,00         29 900,00    17,02% 17,27%              5 164    

 Total            127 000    

Chap. Libellé chapitre Votées 2021 
Réalisations 

2021  Votées 2022  

2 Déficit de fonctionnement reporté                             -                           -                             -      

11 Charges à caractère général         109 900,00         71 756,85              115 050,00    

12 Charges de personnel         114 300,00       107 560,83              112 400,00    

14 Atténuation de produits             6 201,00           6 190,00                 5 801,00    

65 Autres charges de gestion courante          42 620,00         35 892,75               43 800,00    

Total des dépenses de gestion des services            273 021,00        221 400,43             277 051,00    

66 Charges financières             2 500,00           2 358,82                 1 950,00    

67 Charges exceptionnelles             1 070,00             117,83                    950,00    

22 Dépenses imprévues             1 500,00                       -                   1 500,00    

Total des dépenses réelles            278 091,00        223 877,08             281 451,00    

23 Virement vers la section d'investissement         192 350,04                     -                 6 922,88    

42 Opérations d'ordre de transfert entre sections            4 000,00           1 542,00                 1 910,00    

Total des prélèvements au profit de la section d'invest.         196 350,04           1 542,00                 8 832,88    

Récapitulatif dépenses de fonctionnement         474 441,04        225 419,08             290 283,88    

chap
. Libellé chapitres  Votées  2021  

 Réalisations 
2022  Votées 2022 

002 Excédent de fonctionnement reporté           267 695,28                 267 695,28            137 079,28    

13 Atténuation de charges               6 000,00                     5 437,10               3 000,00    

70 Produits de gestion courante             22 400,00                   12 591,52             21 700,00    

73 Impôts locaux          171 224,00                 177 290,76           185 449,00    

74 Dotations subventions            65 619,00                   67 892,86             69 007,00    

75 Autres produits de gestion courante            12 000,00                     7 154,73               8 000,00    

Total gestion des services          277 243,00                 270 366,97           287 156,00    

76 Produits financiers                       -                   -                            -      

77  Produits exceptionnels              16 000,00                   16 235,19                          -      

42  Opérations de transfert entre sections                           -                                  -                            -      

 Récapitulatif recettes         277 243,00                 286 602,16           287 156,00    

 Récapitulatif recettes  avec excédent antérieurs         544 938,28                 554 297,44           424 235,28    

Récapitulatif de la section de Fonctionnement / Budget primitif 2022    

Dépenses et recettes   votées 2022  

Recettes                287 156,00    

Recettes  + excédent reporté                 424 235,28    

Dépenses                290 283,88    

Résultat prévisionnel  de clôture de l'exercice                - 3 127.88 

Excédent prévisionnel de clôture au 31 décembre après reprise excédent              133 951.40 



6 

Budget de la section d’investissement : Opérations, dépenses et recettes 

10 -Participation citoyenne : 

Opérations Prévisions votées observations 

19005 Renforcement électrification 
Dépenses        5 200,00    

Opération reportée 
Recettes   

20015 Plan local d'urbanisme   
Dépenses        6 680,00    

Opération reportée 
Recettes                   -      

001 Remplacement candélabre 
Dépenses           800,00    

Opération reporté  
Recettes   

Restauration scolaire  
Dépenses    258 328,00    

Opération reportée 
Recettes    130 110,00    

2021-5 Sécurisation route de Liours  
Dépenses    205 212,00    

Opération reportée 
Recettes    192 000,00    

Défibrillateur  
Dépenses   

Opération reportée 
Recettes           750,00    

Mobilier restaurant scolaire 
Dépenses      12 000,00    

  
Recettes        5 000,00    

Mobilier salle  
Dépenses        1 000,00    

  
Recettes   

Jeux maternelle 
Dépenses        5 000,00    

  
Recettes   

Remplacement poteau incendie 
Dépenses        3 500,00    

Voté DM 25 février 
Recettes   

Informatique 
Dépenses        4 000,00    

  
Recettes   

Régularisation  écriture écoulement eaux 

pluviales  

Dépenses        5 806,00    

  
Recettes        5 806,00    

   507 526.00 Total dépenses opérations  

Total recettes opérations     333 666.00 

Budget primitif 2022 : Dépenses non affectées aux opéra-

Art. Libelles  Prévisions 

Emprunts et dettes assimilées        1 932,88    16   

41   Opération patriomoniale        1 416,00    

  21311 
Réintégration frais d'études ( acces-
sibilité)        1 416,00    

Total des dépenses réelles      510 874,88    

D OO1 Report déficit résultat année N-1       38 441,03    

Total des dépenses d'investissement     549 315,91    

Budget primitif 2022 : Recettes non afféctées aux opér.  

  Chap.  Libelles  Prévisions 

10   Immobilisations corporelles       205 401,03    

  10222 FCTVA         13 000,00    

  10223 TLE              600,00    

  1068 Excédent de fonct.capitalisé       191 801,03    

24 Produits de cessions immobilisations   

Total des opérations financières    205 401,03    

Total des recettes réelles     539 067,03    

21   
Virement de la section de 
fonct.        6 922,88    

40   Opérat. d'ordre de transfert          1 910,00    

  204132 Borne électrique                360,00    

28041582 Bâtiments et installations              614,00    

  281531 Réseaux eau potable              936,00    

41 Opéation patrimoniale        1 416,00    

  2031 Réintégration frais d'études            1 416,00    

Total des recettes après report     549 315,91    

Section d'invest. récapitulatif 
 Prévisions vo-

tées 

Dépenses d'investissement      510 874,88    

report déficit antérierur        38 441,03    

Total des dépenses d'investissement      549 315,91    

Recettes d'investissement +report     549 315,91    

Balance de l'exercice                        -      

Vue générale du budget 2022  Dépenses Recettes 

Propositions votées  2022 
Fonctionnement           290 283.88           287 156.00   

Investissement          510 874.88                    549 315.91 

Report de l'exercice N-1 
Report en fonctionnement compte  002                       -               137 079.28 

Report en investissement compte 001           38 441.03                       

Total des prévisions pour 2022         839 599.79            972 999.30  

Résultat attendu  au 31 décembre 2022                                        133 951.40   
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 Suite à la réunion d’information du  animée par les services de la gendarmerie et afin d’accroître la 
sécurité de tous face aux cambriolages eet autres méfaits, le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, décide à 
l’unanimité de ses membres présents que la commune de Barbuise adhérera au ddispositif « participation 
citoyenne ». 

 

 

Informations diverses : 
Brocante : 

Notre brocante aura lieu le dimanche 22 mai.  

Station service et garage : 

La station service et le garage DAUGRAIN seront fermés du 18 avril au 24 avril 2022 . Réouverture le lundi 25 
avril à 7h 30. 

Composteurs  

L’an passé,  vous étiez 26 à avoir répondu favorablement à l’enquête de la Communauté de Communes relative 
à l’acquisition de composteurs pour votre jardin. 

Les composteurs sont arrivés. Dans les prochains jours, je vos préciserai les modalités de retrait.,  Parallèlement 
des séances d’informations sur le thème «comment faire un bon compost » seront organisées dans les principales 
communes. Il est bien évident que toutes ces infos seront diffusées via ce canal. 

 

Tous les conteneurs seront en bois : 

  Voici les tarifs : 

 

 

 

 

 

 

 

 
     Fait à Barbuise  le  16 avril  2022 

 

 

       Alain Boyer  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Totalisation des r 

Volume  Prix d’achat  Montant pris en charge par la C.C. Prix restant à votre charge 

400 litres  65.11 € 48.93 € 16.28 € 

600 litres 75.90 € 56.93 € 18.97 € 

800 litres 90.68 € 68.01 € 22.67 € 


